ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere a possibilidade de realização de convênio com o

município de Caturité para o desempenho de travessia urbana da via do Sítio Mata

Pasto.

                                        JUSTIFICATIVA

A pavimentação de vias rurais desempenha um papel crucial na promoção do

desenvolvimento regional, no acesso à educação, saúde e demais serviços públicos, bem

como no fortalecimento da economia local. No caso específico da via que liga o trecho do

Sítio Mata Pasto em Catutiré, a pavimentação é uma demanda urgente e fundamental

para a comunidade.

A falta de pavimentação impacta diretamente a qualidade de vida dos moradores,

dificultando o tráfego e o escoamento da produção agrícola. Além disso, gera

transtornos em épocas de chuva, tornando o acesso a serviços básicos uma tarefa árdua.

A pavimentação dessa via proporcionará melhores condições de mobilidade,

impulsionará a economia local e contribuirá para a segurança e bem-estar dos

moradores.

Através da realização de um convênio com o município de Catutiré para a

pavimentação da via, estaremos promovendo um impacto positivo direto na qualidade

5.568

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

de vida dos cidadãos locais. Isso irá refletir em melhorias nas atividades econômicas, no

acesso a serviços essenciais e na promoção do desenvolvimento sustentável da região.

Portanto, este requerimento busca chamar a atenção de Vossa Excelência para a

importância da pavimentação da via no trecho do Sítio Mata Pasto em Catutiré. A

pavimentação é uma aspiração da comunidade, e a celebração desse convênio

demonstrará o compromisso do governo com o bem-estar dos cidadãos e o progresso da

região.

Reafirmo meu compromisso com o desenvolvimento e o bem-estar do nosso

estado e da população, e acredito que a consideração deste requerimento será um passo

importante para a melhoria da infraestrutura viária e para a promoção do

desenvolvimento socioeconômico de Catutiré.

Agradeço antecipadamente pela sua atenção e pelo compromisso em considerar

essa importante solicitação. Estou à disposição para colaborar e auxiliar no que for

necessário para a concretização deste convênio.

Wilson Filho
Deputado Estadual

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2023